vos dicitis q adhuc qtuor menses sunt z messis venit: Ierũ hic consuetis nomib/ reducit eos ad prepla- tionẽ rerũ excellentiũ: sicut dicit Chryf. Messis autẽ d̄r hic aptitudo samaritanoz ad credẽdũ. Et hoc volẽs eis ostẽdere/ accipit similitudinẽ a messe materiali/ dicens: Ape vos dicitis q adhuc qtuor menses sũt z messis venit. Et nota qz temp/ messis cõpu- taf dupliciter. Uno mō fm numerũ die- rũ p̄uertũ i quolibet anno: sicut dicitur/ qz a pascha vel a pente- coste sunt tot vel tot menses vsqz ad messẽ. Alio mō cõputaf ex

psideratioe segetũ possibilũ ad maturacionẽ in tãto vt tanto tpe: et sic loquit hic. q. d. considerate segetes z videte qz vix in qtuor mēsb/ erũt mature. Et fm hoc patet h̄yemib/ tpe hoc factũ esse in nouẽbrũ. s. vel decẽbrũ/ vel circa hoc: qz in pascha offerebant primitie frugum maturarũ. Et ex hoc ppendit qz hoc non sit factũ imediate post illa que dicta sunt de electioe ementũ z vendentiũ in templo/ qz facta est i pascha. Vel p̄t legi alit/ ita qz li/ sunt/ dicit p̄sens cõsulum: i. Ape vos dicitis. i. loletis dicere: m. Qz adhuc qtuor menses sunt z messis venit. q. d. homies semp solent dicere qz desi- derãt temp/ messis: ecce messis venit. Et dicitur hoc quatuor ad huc mensib/ intermedijs: sicut mō cõmunit dicit in qlibet anno circa pascha vel pentecoste: ecce parũ deest vsqz ad au- gustũ. Facta autẽ

* Seqt: a. Exierunt de ciuitate. i. de vana p̄uersione mũdana sollicitudie. Ps. Vidi iniquitatẽ z p̄tradicionẽ i ciui- tate. Et alibi. Accipiat i vanitate ciuitates suas. Jõ d̄r h̄e/ re. xlvij. e. Relinqte ciuitates z habitate i petra. i. p̄uertimini ad christũ. Et h̄ẽ qd seqt: b. Et veniebãt ad eu. i. iesum. Jste sũt duẽ pres iusticiã: Reliquere malũ z cõuerti ad bonũ: sic cõtrario pctũ e auerti a bono z p̄uerti ad malũ. Seqt: c. Antrogabat. i. rogabat: d. Cũ discipuli dicẽtes: Rab- bi. i. magister madauca. Et loqbat de cibo corpali. e. Ille aut dixit eis: Ego cibũ habeo madaucare que vos nescitis. In hoc dat nob foanã qz solliciti debem/ eẽ de cibo spiritali. i. de cõuersione peccatoz/ p eo dimittentes corpo- rale: sicut legit Hesi. xliij. d. de eliezer. Dicit em ibi qz appo- situs e in cõspectu ei/ panis/ z ait: Nõ comedã donec loquar sermones meos. Jte Tob. vij. b. Cũqz raguel hortaret eos discubere ad prandũ/ Tobias ait: Dic ego hodie non man- ducabo nisi prius peritioem meã cõfirmes z pmittas mibi dare saram filiã tuã. ij. Cor. xij. e. Nõ quero vestra sed vos. f. Dicebant q discipuli ad iuicẽ: Nũquid aliqũ attulit ei madaucare? Ita murmurãt clerici z familia pla- toz qũ videt dominos suos tardare a comestione z occupari in pdicatioe/ vel in cõfessionib/ audientiũ. g. Dicit eis iesus: Ape cibũ est vt faciã voluntatẽ eius q misit me vt p̄ficiã opus eius. In hoc instrumur vt delectati- onẽ nõ in temporalib/ sed in spũalibus queram. In faciẽdo dei volũtatem q̄tum ad nostram custodiam: Hec est volun- tas dei/ sanctificatio vestra: vt d̄r. j. Thessal. iij. a. Et in per- ficendo opus eius/ quãtum ad alioz conuersionem: Hec enim est opus dei. s. saluare. Unde. j. Timoth. ij. b. Vult om- nes homines saluos fieri. Item Ps. Operatus est salutem in medio terre. Hec duo dicit apostol/ . j. Timoth. iij. d. At- tende tibi et doctrine/ in ista in illis: hoc enim faciens et rep- sum saluum facies et eos qui te audiunt. Seqt: i. Ape vos dicitis q adhuc quatuor menses sunt: id est quatuor defectus prius sunt in pdicatore supplendi. n. Et tunc/ messis venit: id est fructus pdicationis. Quatuor enim defect/ quos dei est supplere/ debet homo i se recogno- scere: maxime quãdo mittit ad pdicãdum. Unde de tribus illoz dicit hieremias cum miseret a domino ad pdicã- dum. Dicere. j. b.

Doct. ps. 54. ps. 138.

ps. 71.

Ch. Ecce dico vobis... Los vestros et... necessitia albi... sem. Et qui mecum... acceptum conuict...

gustum. Facta autē mētiōe de messe / adaptat similitudinē / dicens: a **E**cce dico vobis. q. d. vos cōputatis quatruor menses vsq; ad messem: ego autem vobis aliam messem albam et paratam ostendo. b **L**euate oculos vestros / mentis et corpis: qz iam videbat ciuitatē venientem ad eum.

c **E**t videte. i. dicitur et cogitatione pensate. d **R**egiones. i. plebes regionū. e **Q**uia albe sunt iam ad messem. i. qz apte sunt recipere fidē. Item cul' fruct' pgregant

a **E**cce dico vobis: leuate oculos vestros et videte regiones: quia albe sunt iam ad messem. Et qui metit mercedem accipit: et congregat fructum

in horreū ecclesie. Querit autē Chrysostomus quare sic loquitur eis per similitudines: Et ad hoc assignat duas causas. Prima: quia mens facilius recipit et manifestat intelligit sermonem similitudine consueta firmatur: eo quod legat intentionem sermonis in similitudine tanquam in scriptura quadam: et sicut in scriptura videtur res magis detinetur. Secunda causa est: quia dulcorat enarratio: et permanet: fit eorum que dicuntur memoria ex consonantia similitudinū congruarū. Posito autē exemplo inuitat eos ad metendum: id est predicandum dicens: f **E**t qui metit / falce predicatōis: a terrenis separat: et in fasciculo viuētium per charitatem et ecclesiasticam unitatem colligat: mercedem accipit. Et ut magnitudinem premij indicet subdit: h **E**t congregat fructū: id est gaudium de cōtemplatione dei remunerantis laborantē in se et in alio: quia videbimus ibi deū in se et in eis qui iuxta nos. Et illi maxime dicuntur fructus aliorum: de quibus gaudet tanquam per predicatōem suam cōuersis. Fructū dico congregat. i. In vitā eternā / nō transitoria. Sed ne quis crederet messoris tñ habere mercedem et nō seminatore: ideo subdit: k **E**t et qui seminat simul gaudet et qui metit. Prophete seminauerūt: apłi messuerūt: et vtriusq; mercedē habēt et par gaudiū. Hoc autē in reb' sensibilib' nō cōtingit: quin potius tristat seminās / cū in labores eius metēs subintrat alius. Et qz duorum fecerat mētiōem. s. seminatore et messoris / adaptat sermonem puerbiale dicens: l **I**n hoc enim casu in quo loquor: m **E**st verbū. i. puerbium: n **E**lerrū: quod a multis dicitur hoc. s. quia alius est qui seminat et alius qui metit. Et est puerbium quod solet dici quā aliqui labores sustinerūt: et alij fructū recipiūt. Hoc qz et nūc dicit: quā iste sermo bñ cōpetit huic materie: quia laborauerūt pphete: vos autē fructus qui ex illorū laborib' apti sūt / metitis. Unde subdit: **E**go misi vos metere etc. Alij legūt sic s'm Blo. **I**n hoc enim est verbū verum. q. d. deus habet suos seminatores et suos messoris: et hoc idoneū est et necessariū: qz. **I**n hoc. i. p hoc: m **E**st. i. apparet: n **E**lerrū / euangelij / verū: quod vos apłi predicatis. In hinc apparet verū: o **Q**uia alius est qui seminat. i. predicatōem inchoat et fidē: vt pphete: p **E**t alius qui metit. i. predicatōem psumat: et populos ad fidem cōuertit: vt apostoli. Et p hoc probat veritas euangelij quasi p duplex testimoniū: pphetarū et apostolorū: quorū cōcoris est doctrina. Prophete seminauerūt iudeos et samaritanos: apostoli autē messuerūt eos. i. a terrenis sepauerūt et ad celestia erexerunt. Tñ sequit: **E**go misi vos etc. Tertio legitur ab illo loco: f **E**t qui metit mercedē accipit: gratiā in p'senti: h **E**t congregat fructū. i. in futuro cumulat suū gaudiū et premiū duraturū: **I**n vitā eternā: nō transitoria. Sed quia possēt dicere apostoli: **N**ō nobis gaudiū reponit de fide credentiū: Alij enim sunt. s. pphete qui seminauerūt et frustrari gaudio nō possunt: sicut videm' in messe materialit' qz si aliquis metit et alij seminauit / frustra gaudio messis qui seminauit. Et illis gaudiū repositū est certū: nobis nō potest aliqd reponi. Remouet christus opinionem istā dicens: **E**t et qui seminat simul gaudet et qui metit. Et determinās quod obiectū est / subdit: **I**n hoc enim. i. p tanto: m **E**st verbum: id est puerbium / verum: quod solet dici: **Q**uia alius est qui seminat: et alius est qui metit. Et est puerbium quod dicitur de avaris in seminatione materiali: quia se

pe contingit quod non metunt: sed aliquis alius nihil pertinens

* dum. **M**iere. j. b. **A**a a domine deus etc. Ter dicitur a / p triplici defectu: sciētig: eloquētig: et vitē. Quart' defectus est specialis gratie quod indiget vt libentē audiat et ei credat. Quia

Doralster

i in vitam eternam: vt et qui seminat simul gaudeat et qui metit. In hoc enim est verbum verum: quia alius est qui seminat / et alius est qui metit.

seminatori. Hoc etiam dicit Gregori' : In vanū laborat exteri' lingua predicato: rōni si int' coadiuuat gratia saluatoris. Hoc quartū non est in nobis: quia quicq; deficit ppter peccata audientiū: Aliqu' tamē

deficit propter malā vitam ipsius predicantis. Amos. iij. b. **E**go prohibui a vobis imbrem cum adhuc tres menses interessent vsq; ad messem: id est cum deficeret predictor in tribus. Sed nota quod domin' illos defect' citius supplet quos homo hūiliter agnoscat. Unde sequit: a **E**cce dico vobis: leuate oculos vestros / ad orationē: s'm illud ps. Ad te leuaui oculos meos etc. c **E**t postmodū / videte regiones: quia albe sunt ad messem. Primo debet predictor oculos leuare ad celum in oratione: et postea ad populū respicere cōuertendū in predicatōem: et merito orationis videt cum ad receptionem. **I**ob. iij. c. **V**ittite falces: quia maturauit messis. f **E**t qui metit mercedem accipit. i. qui predicat / multā habet remunerationē: quia valde magna est messis / et pauci sūt messoris: et tō eis maior labor / et maior fruct' incubit. **L**uc. x. a. **V**ellis quod multa / operarij autē pauci. **M**ora quod dicitur / operarij: non / locutorij. **D**anu enim non lingua colligit messis / nisi forte miraculose. **F**alce enim predicatōis debet messor tenere in manu opationis. **I**lli ergo qui predicant et nō habēt opera / falce tenent in lingua. **E**t qui sic volūt metere psumunt quod dñs p eis faciat miracula: quia hoc non potest fieri nisi miraculose. **M**ercedē accipit: augumentū gratie in p'senti: h **E**t congregat fructū in vitam eternā: glorie in futuro. **V**el potest notari duplex premiū: Aureū et aureolē. **D**e hac mercede dicit **R**uth. ij. a. **D**ixit booz messoribus suis: **D**ñs vobiscū. **H**ooc interpretat fortis vel in robore: et significat illū / de quo ps. **D**ñs fortis et potens. **H**ic dicit messoribus. i. predicatōrib' suis: **D**ñs vobiscū. i. ego ipse merces vestra ero. **I**psū etiam gaudiū quod habet de cōuersione peccatorū est quedā merces eorum. **P**s. **V**entētes autē venient cum exultatiōe portantes manipulos suos. **C**onstat quod paulus veniet cum multis manipulis: vnde et multā mercedem accipiet. **E**sa. xvj. a. **E**t brachium eius spicas leget. **J**. **T**heosal. ij. d. **Q**uē est nostra spes aut gaudium aut corona glorie: **N**onne vos ante dominum nostrum Iesum Christum in aduentu eius: **V**os enim estis gloria nostra et gaudium. **E**t et qui seminat simul gaudeat et qui metit. **H**oc est / quando aliquis predicat peccatoribus qui tunc non conuertunt: sed postea ad predicatōem alterius / recolētes priorē predicatōem. **T**ūc talis messis cōmunis est vtriusq;: scz illi' qui seminavit: id est qui cōuersionē inchoauit: et messor. i. qui perficit et consummat. **S**eminēt ergo omnes: quia quādoq; messem facient. **E**sa. ix. a. **L**etabuntur coram te sicut qui letantur in messe. **E**ccl. xi. c. **D**ane semina semen tuum: et vespere non cesset manus tua. **A**mos. vlt. d. **C**omprehēdet arator messorē: id est predictor predictorē. **I**n hoc enim est verbum verum: id est in hoc apparet veritas euangelij et firmitas. o **Q**uia alius est qui seminat / et alius est qui metit: quia magis creditur duobus / quorum vnus inchoat predicatōem / et alius perficit quod vni crederet. **D**eut. xix. d. **I**n ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. **V**el. **I**n hoc est verbum verum: quia alius est qui seminat etc. id est veritas est in hoc verbo quod solet dici / quod alij seminat et alius metit: quia aliud ē hoc et illud: **I**ta aliud ē inchoare cōuersionē hominum et aliud consummare. **V**el seminare est bona opera facere in p'senti: metere est fructum recipere in futuro.

Ps. 122.

Ps. 25.

Ps. 125.

seminatori. Hoc etiam in proposito veru est. Sed quod amplius est non est simile. Et hoc ideo quia pphetę non proprios agros seminauerunt sed alienos: Et bene pot esse q gaudeat de remuneracione vni? agru non sui sed alterius simul et seminatores et messorz diuersi. Et aut etiam ex facilitate laboris accedat eos inducit ad buc amplius. a Ego misi vos metere qd vos non laborastis. Alij laborauerunt et vos in labores eorum introistis. Et ciuitate aut illa multi crediderunt in eu samaritanz ppter verbu mulieris testimoniu phibentis: qz dixit mibi oia quecuq feci. Cu ve...

rum q̄ certitudo scientię: Quia hic est vere saluator mundi. Mora q̄ dubitacio non loquunt: Non enim dicunt q̄si dubitantes sicut mulier: Numquid hic est christus? Nec dicunt suspicamur vel estimamus: sed nouim? vel scimus. Neccludit alijs saltem? vt iudei: sed omnibus largitur saluatozem saluere attulisse denuntiant? dicentes: Hic est vere saluator mundi: non iudei: In hoc autem q̄ vocat eum saluatozem: phitentur se et omnes alios in mundo sine ipso perditos: et non nisi p ipsum saluari: sicut dicit apostolus Ro. iij. d. Omnes peccauerunt et egent...

gloria dei etc. Contra iudei suam statuere volunt iusticiam: iusticie dei non sunt subiecti: Ro. x. a. Ite in hoc q̄ dicitur vere saluator: discernit eu ab alijs figuratiuis saluatoribus: qui etiam saluare videntur: sicut patriarchę et pphetę. Omnes enim sub illo et adminiculado saluatores fuerunt: hic autē solus vere saluator est. Post duos autē dies etc. Hęc est secunda hystoria hui? capituli: que habet tres ptes in genere. Prima est de his que sunt de aduentu christi in galilea et samaria. Secunda est de his que ordinant ad sanacione filij reguli: et incipit vbi dicit: Et erat quidam regulus etc. Tertia est de effectu miraculi in eo cui fuit exhibitus. s. de fide et conuersione domus reguli: ibi: Jam autē eo descendete serui occurrerunt etc. Prima pars habet quattuor pculas. Prima continet aduentu eius in galilea. Secunda causam aduentus: quare. s. tūc potius q̄ alio tempore venit? et incipit: Ipse enim iesus testimoniu phibuit etc. Tertia continet qualite susceperunt eius patre: et q̄ de causa in aduentu? et incipit: Cu ergo venisset in galilea etc. Quarta continet nomen ville vbi demorat? est: et qua de causa? et incipit: Venit et iteru i chana etc. Cu igit supra dicitur sit quater samaritani volebat eu detinere assidue: sed ipse iudeis deserens non multu ibi mansit: determinat euangelista pmo spaciū tēp̄is q̄ fuit cu eis: dicens: Post duos autē...

* Aliud autē est hoc: et aliud illud: quia vnu in labore fit et lachrymis: aliud in gaudio. Ps. Euntes ibant et siebant mittentes semina sua: Venientes autē venient cu exultatione portantes manipulos suos. ij. Cor. ix. b. Qui parce seminari: parce et metet: et qui seminari in benedictionibus? de benedictionibus et metet. Gal. vi. b. Qui seminauerit bō? hęc et metet: qui qui seminari in carne sua? de carne et metet corruptionem etc. Bonu igit faciētes non deficiam? et tpe em suo metem? non deficientes. Et nota q̄ boni semiatores solent duabus manibus seminare. Jo dī Eccl. ix. c. Quodcuq pot man? tuā instāter operare. a Ego misi vos metere qd vos non laborastis: Alij laborauerunt et vos in labores eorum introistis. Hoc potest dici nob clericis et religiosis. Apst em et martyres et cōfessores: isti laborauerunt: qui ecclesiā in sanguine suo fundauerunt: nos autē in laboribus eorum luxuriamus. Deut. vj. b. Cum intulerit te dñs de? tuus in terrā p qua iurauit patribus tuis: et dederit tibi ciuitates quas non edificasti: domos p̄das: cūctaz opū quas non extruxisti: cisternas quas non effodisti: vineta et oliueta que non plantasti: caue ne obliuiscaris dñs dei tui. Ite Josue viij. c. Dedi vobis terrā in qua non laborastis. Sequit: Et ciuitate aut illa multi crediderunt in eum samitanorum ppter verbu mulieris testimoniu phibentis: quia dixit mibi omnia quecuq feci. Mora q̄ dñs dedit virtutem verbo mulieris: qz verecūdia omnē cōtempserit et se viliificauit: nec vitā suā diuulgare timuit: ita si nos cōtēnerem? nosmetipsos? credo q nos phicerem? Nullib? em dāt gratia. i. Pet. iij. b. Quu venissent q̄ ad illū samaritanū rogauerunt eum vt ibi maneret: ppter p̄dicacionē quā ab eo audierat sine questu et sumptu. Ideo

Handwritten marginal notes on the right edge, including phrases like 'Ergo non est simile', 'Sed quod amplius est', and 'Ergo non est simile'.

Post duos autē dies exijt inde: id est a sicchar samarie: **Et abiit in galileam:** sicut ordinaverat cum extret de iudea: sicut patet in principio capituli. Sed qz multum honorem habuerat i iudea: instantū vt etiā iudēi litigarēt cum discipulis iohānis de purificatione: z in die festo: z iterū in samaria pauco tēpoze manēs multos attraxit: in galilea autem vbi magnum signum fecerat pauci crediderunt: posset aliquis frere /quare nūc venit in galileā: Et subdit causā euāgelista dicens: **Ipse em̄ iesus testimoniū phibuit:** qz

duos autem dies exijt inde et abiit in galileam. Ipse em̄ iesus testimoniū phibuit: qz ppheta in sua patria honore nō habet. Cū ergo venisset in galileam: exceperunt eum galilei: cū omnia vidissent

Quia ppheta in sua patria honore nō habet. q. d. verū quidē ē qd obijci potest: sed nūc viderūt signa que feci in alia patria: et ideo non tanq̄ cōpatriotam sed tanq̄ aliq̄ quem magnū alibi cognouerunt habēt honorare: z ideo nūc venio. Et hęc lectura sumit̄ ex Glo. z cōcordat textui sequenti. Alii legit Chryf. sic: **Et abiit in galileam:** id est in partem galilee. i. in chana: non in capharnaū vbi cōuersatus est: nec in naçareth vbi nutritus est. Et subdit causam: **Ipse em̄ iesus testimoniū perhibuit:** qz ppheta in sua patria honorem nō habet. Chryf. Ideo nō abiit illuc: vt non maius eis fieret in odium. Ego autē patriā suam eum hic estimo dicere capharnaū: s̄m dispensatiōis rationē: vt in qua videt̄ plus cōuersans: z q̄ ibi non sit positus honore. Audi eū dicentē Matth. xj. c. Et tu capharnaū que vsqz ad celū exaltata es: vsqz ad infernū descēdes. Sed querit̄ de hoc: quia nos videm⁹ aliquādo aliquos magis honorari in sua patria vbi noti sunt: q̄ in aliena vbi peregrini sunt. Ad hoc respōdet Chryf. qz hoc raro cōtingit: et a raro cōtingētibus non oportet tale quid generaliter p̄nunciari. Si autē quidā in patria propria honorant̄: multo magis in aliena: cōsuetudo enim facile cōtempribiles facere assuevit. Sed aliter pot̄ dici: vt videt̄: qz alius est honor pphete: z alii honor hominis. Honor hominis cōsiderat̄ ex rebus hui⁹ mūdi: sicut ex nobilitate geniture: z ex diuitiis: et iste maior est in patria q̄ in exilio. Honor autē pphete est ex his que occurrūt nature z actibus miraculosis: z hic minor est i patria q̄ alibi: quia cōpatriotē semp̄ habent respectū ad p̄genitores eius: z s̄m illos iudicat̄. Vbi autē ille respectus nō est: cessat iudiciū illud: z iudicat̄ tūc s̄m ea que ab aliquo vident̄ fieri: z s̄m magnitudine illoz impēdit̄ honorem maiorē vel minorē. Quia autē ipse venit nūc ideo qz galilei eū i alia patria magnificū viderant: et ideo ei facilius credituri erāt: ostēdit euāgelista ex sequētibus. Dicit enim: **Cum ergo venisset in galileā: exceperunt eū galilei:** supple honorifice. Et nūquid ppter nobilitatem generis: Non: sed: **Cum omnia vidissent que fecerat hierosolymis in die festo:** Sicut quando aliquis in magno honore habitus est alicubi: vt magnus clericus veniens in patriam suam ppter hoc honorat̄. Chryfostom⁹ tamen dicit: qz hic galileam non dicit patriam suam: immo dicit qz isti galilei viles z extranei susceperūt eū: sic z p̄ samaritani. **Et ipsi enim galilei sicut et ceteri iudēi:** **Venerāt ad diem festum:** curiositate miraculorum / non volūtate audiendi p̄dicationem: vt dicit Glo. Vel forte vt adorarent in die festo s̄m p̄ceptū legis: Exo. xxxij. b. Quia s̄o christ⁹ miraculum vini fecerat in chana: z illud non multū diuulgatum fuerat: **Venit ergo iterum in chana galilee vbi fecit aquam vinum:** id est de aqua vinum: vt secūdū miraculū ibidem faceret: vt cōcurrentibus miraculis z que viderant in festo: z que fecerat vel facturus erat in chana: vinum per aliud diuulgaret: z per cōsequens etiā miraculum facilius crederent in eum homines patrie illius qui minus crederāt prius. Chryfostom⁹ tamē qui aliā facit hęc lecturam: dicit sic: In galileam venit fugiens iudeam ppter

lituorem iudaicum. Sed in chana propter quid potius venit: Vbi videt̄ eā que a miraculo fidem innatam fortiozem faciens propter p̄sentiam suam: z magis eos attrahens ad fidem miraculi z ad amozē sui in sponte veniendo ad eos: z in p̄pria quidem dimittēdo patriā illos vero p̄honorando. Sed p̄ma lectura respōdet littere sequenti: vbi dicit: **Et erat quidā regulus:** sic dicit: vt dicit Chryfostomus: aut qz de genere esset regali: aut quia haberet dignitatem aliquā p̄ncipatus: ita vocatam. **Cuius fili⁹ in firmabat capharnaū.** Et dicit Chryf. qz quidā putāt hūc esse illū centurionē de q̄ habet Matth. viij. a. qd patet esse falsū. Primo: qz ille christum volentem

et sumptu. Ideo nō rogant̄ p̄lati nostri ad manēdum: quia raro p̄dicant et multa expendūt. Reliqua satis patent s̄m primā expositionem vsqz ibi: **Et erat quidā regul⁹ cui⁹ filius infirmabat capharnaū zc.** Summa huius euāgelij diuidit̄ in quattuor: que hic notāda sūt. Quis infirmat: vbi infirmat: qua infirmitate teneatur: quomodo sanatus fuerit z quādo. Quis ostendit: cum dicit: **Cuius filius infirmabat.** Vbi: **In capharnaū:** Quis infirmat: ibi: **Reliquit eum sebus.** Quādo: **Hora septima:** Unum ergo quēlibet designat iste regulus: qui spiritaliter debet esse rex. Unde Ps. Et nūc reges intelligite. Duo enim faciunt regem: Anctio z diadema. Christianus autem omnis victus. Unde. j. Job. ij. d. Et vos vnctionem habetis a sancto. Et vnctur ad innuendum qz debet pugnare pro se z pro regno suo. Unde Job. vij. a. Dilitia est vita hominis super terram. Item diadema debet habere. Diadema autem dicit̄ quasi duo demens: p̄ncipiū z finem. P̄ncipiū ad innuendum qz nulli subest. Finem ad innuendum qz perpetuo non ad horam erit rex: sicut potestates que quasi quolibet anno renouantur: Unde nec sunt nec dicunt̄ reges. Nulli ergo subest homo nisi velit: quia cor habet in libera potestate: ita qz a nullo cogi potest. Eccl. xvij. a. Dedit homini potestatem eozum que sunt super terram: posuit timorem illius super omnē carnem: id est super motum vel actum carnalem: z dominat⁹ est bestiarum z volatiliū: id motuum carnis et mentis carnalium z spiritualium: ecce libertas siue libera potestas hominis: cui regnum suum subest. Et postea sequitur: **Testamentū eternum constituit cum illis:** ecce regni eternitas. Hęc duo notant̄ in diademate: Demit enim duo: seruitutem et temporalitatem siue breuitatem. Sed istud regnū volat per peccatum z dimittit: Unde iam homo non rex sed regul⁹ dicit̄: quod est diminutivū q̄si paruuli vel pueri: et hoc p̄ paruitatē regni: p̄ paruitatē potētis: p̄ paruitatē sapientiē. Propt̄ paruitatem regni dico: quia modicū est: sola scz lōgitudō hominis: que est septem pedum. Unde Eccl. ix. d. Ciuitas parua / pauci in ea viri. i. virtutes. Philosophus. Omnia mea mecū porto. Item propter paruum potētiam. Unde Esai. j. g. Erit fortitudo vestra quasi fauilla stipe. Maū. ij. c. Omnes munitiones vestre quasi ficus cum grossis suis: si cōcussē fuerint: cadēt in os comedentis. Ex paruitate autem potētis accidit qz occupant alieni regnum istud: id est demones vel motus carnales. Esa. j. c. Regionem vestram coram vobis alieni denozant. Item dicit̄ regulus propter paruitatem sapientiē. Sumus enim pueri sensibus non malicia: et ideo non reges sed reguli sumus. Eccl. x. c. Ut si bi terra cuius rex puer est: id est ratio puerilis sequens puerilita et vana. Proverb. j. c. Atqz quo paruuli diligitis infantiam: et stulti ea que sibi noxia sunt querunt: Ue ergo tali rege cuius rex puer est: quia tunc a suis qui deberent eum defendere dissipatur regnum eius. **Hi sunt quinque sensus.** * Unde. j. Sachab. j.

B

Doraliter

Ps. 2.

Christum volentem ad se venire rogat manere dicens: Non sum dignus ut intres sub tectum meum: Iste autem ad christum dicit: Descende antequam moriar filius meus. Secundo: quia illic de monte descendens christus in capharnaum dicit intrasse: hic autem a samaria in chanaam. Tertio: quia illius puer detinebatur paralyticus: hic autem filius febre.

Hic cum audisset quia iesus adveniret a iudea in galileam. Moratur modicis et tarditas fidei: quia non multum laborasset si esset longe christus. Ideo quia parum confidebat quod posset sanare: sed tamen cum spe erat propter famam. Abijt ad eum et rogabat eum ut descenderet: corporaliter: quia non crederet quod sine fenna deitatis esset ubique: non enim crederet esse deum. Et sanaret filium eius: si posset. Et subdit causam precum: Incipiebat enim mori. Sed quia christus vidit debilitatem fidei eius: predicat ei passionem cordis quam patiebatur: hoc ipso increpans eum ut salubriter confidat et elevans eum in cognitionem deitatis ipsius: cui soli est talia scire: Et ideo sequitur: Dixit ergo iesus ad eum: Nisi signa et prodigia videritis non creditis. Signa dicit miracula minorum: prodigia maiora. Vel signa dicit miracula facta: prodigia autem prophetica dicta. Prodigium enim ut dicit Augustinus dicit quasi proditium: quod scilicet porro dicat: vel porro significet: et aliquid futurum esse portendat. Vel aliter signum respicit excellentiam virtutis operantis: prodigium autem contrarietatem emittentem a cursu nature nobis consuetum. Et pro hoc dicit quod necesse fuit eos inducere in fidem quod ipse esset nature divine et supra naturam aliorum hominum. Sed querit de hoc quod dicit: Non creditis: quia nonne fides fuit quod rogavit eum: qualiter ergo dicit: non creditis: Ad hoc dicit Augustinus quod rogavit temptando. Dicit enim sic: Arguit hominem in fide tepidum: aut frigidum: aut omnino nullius fidei: sed temptare cupientem de sanitate filii sui qualis esset christus? et quis esset? et quantum posset. Aliter soluit alia Glo. dicens: quod aliquam fidem habuit quod posset sanare cum venit ad eum: et rogavit: sed infidelis fuit: dum absentem posse eum sanare non credidit. Chrysostomus autem soluit multis modis dicens: hoc non dixit: sed non creditis: in comparatione samaritanorum: qui sine signis crediderant. Aliter: quia hoc dicit non propter reguli personam: sed propter civitatem unde erat. scilicet capharnaum. Tertio soluit et melius: quod sicut ille qui dicit: Barci. ix. d. Credo digne: adiuva incredulitatem meam: in parte credebat: et in parte nihil credebat: ita et hic credidit: sed non integre neque sane. Et hoc ostendit ex eo quod interrogavit servos qua hora dimisit eum febris: volebat enim scire vitium casu vel precepto christi hoc factum sit: et tunc primo perfecte credidit quod pueri dixerunt ei: non quod christus. Si autem venit ad christum et rogavit christum: licet parum crederet: nihil mirabile est: assueverunt enim patres ob nimium amorem filiorum: etiam viles de quibus non confidunt medicos rogare: nihil omittere volentes eorum que ad purificationem et salutem filiorum pertineant.

Doraliter * Unde. j. Dachab. j. b. Obtinuerunt pueri eius regnum unum: quibus in loco suo: et imposuerunt sibi diademata: et multiplicata sunt mala in terra. Hoc fit quando quinquagesimus sensus regnant in anima: tunc disperditur regnum: Eccl. x. a. Rex insipientis disperdet populum suum. Et nota quod insipientia regis est in tribus. Primum: quando non exercet iustitiam de malefactoribus. Secundum: quando munitiones sibi aptas non edificat: vel edificatas non conservat. Tertium: quando divitias ad pugnantium sibi non congregat. De primo. scilicet de faciendo iustitiam dicit Prover. xx. d. Dissipat impios rex sapiens: et incurvat super eos fornicem. Ergo econverso: insipiens non dissipat impios sed multiplicat. Esa. xxvj. d. Iustitiam non fecimus in terra: ideo non ceciderunt habitatores orbis. Item Prover. xx. d. Rex qui sedet in solio iudicij dissipat omnem malum in circuitu suo. Secundo insipiens est: quia non edificat sibi munitiones: De quibus dicit. iij. Regl. ix. quod septem

munitiones edificavit salomon. Prima munitionis sine presidium fuit mageddo: quod interpretatur fructus cęne: et significat terrenum siue parvitatem in cibo. Parca enim cęna valde fructuosa est contra vitium gula et exercitium eius. Eccl. xxxi. c. Vigilia et cholera et torтура homini infruntor: somnus autem sanitatis in homine parco. Secundum presidium est melior quod interpretatur plenitudo siue adpletio. Hęc est elemosyna: et est sanatoria et exercitium eius. Prover. iij. b. Dono ra dñm de tua substantia et de primitiis frugum tuarum da pauperibus: et implebunt horrea tua saturitate et vino torcularia redundabunt. Tertium est gacer: quod interpretatur robuste confurgens vel fortiter vigilians. Hęc est strenua operum multiplicatio: et est contra accidiam. Prover. ij. b. Currens non habebis offendiculum teum. Tu qui es strenuus in multiplicatione operum. Unde preceptum illis qui timet de paralyti ut semper moveant membrum illud. Unde Eccl. vi. c. Subijce humerum et porta illam operando et non accideris in vinculis eius. Quartum est beheron: quod interpretatur domus ire: vel domus magistrum: et significat disciplinam: et est contra luxuriam et exercitium eius. Prover. xxi. c. Stulticia colligata est in corde pueri: et virga discipline fugabit eam. Item Prover. xxvj. a. Flagellus equo et chamus asino: et virga in dorso imprudentium. Quintum est palmira siue emath quod idem est: et interpretatur formidans eos: et significat paucitatem de propriis operibus: et est contra superbiam et inanem gloriam. Prover. xxvij. c. Beat' homo qui semper est pauidus. Job. ix. d. Verebar omnia opera mea: scilicet ens quod non parceres delinquenti. Ibi dicit Gregorius: et oportet bona agere et ab eis se in mente sollicitate custodire. In bonis enim operibus duo timenda sunt: desidia et fraus. Desidiam facit minor amor dei: fraudem propius amor sui. Fit autem fraus tribus modis: cum pro bene actis: vel tacita hominum gratia: vel fauoris amara: vel comodum aliquod temporale desiderat. Et qui hoc facit est maledictus. Mathe. xlvij. b. Maledictus qui opus dei facit fraudulentum: vel negligenter alia littera. Sextum presidium est baalath vel balad: quod interpretatur lugens eos: et significat misericordiam et compassionem de damnis proximi: et est contra invidiam que ridet de damnis proximi. Job xxx. d. Flebam quoddam super eo qui afflictus erat: et compatiebatur anima mea pauperi. Septimum est eger: quod interpretatur fortitudo: et significat patientiam vel mansuetudinem que omnia fortiter vincit: et est specialiter contra iram et exercitium eius. Prover. xvj. d. Melior est patiens viro fortis: et qui dominatur animo suo expugnatore viribus: quia talis habet pugnam contra seipsum et vincit familiariter inimicum. Ballui autem in his presidijis sunt septem dona spiritus sancti: Et redde singula singulis. Quia autem ista presidia non habemus: patet quod insipientes reges sumus. Tertium quod ostendit insipientiam regis: est quando divitias ad pugnantium non congregat. De quibus dicit Esa. xxxij. a. Divitię salutis sapientia et scientia: timor domini ipse thesaurus eius est. Item Prover. xij. b. Redemptio anime viri divitię sue. Quis sit filius huiusmodi reguli videamus. Animus siue anima potest dici filius: cui sollicitudinem debet gerere patet eius ut hereditatem ei acquirat. ij. Corinth. xij. e. Non debent filij parentibus thesaurizare sed parentes filiis. Ergo thesaurizem thesauros in celis: sicut dicit Matth. vij. c. Item pater debet filium corrigere: sic ratio animi. Heb. xij. c. Quis filius quem non corripit pater: Item debet eum instruere: qui docet filium in celum nutrit inimicum: ut dicit Eccl. xxx. a. Sic iam quod predicta pater primum quod diximus hic considerandum. scilicet quod sit iste qui instruat filium. scilicet reguli. Secundum quod notandum est: ubi infirmus in capharnaum: quod interpretatur villa consolationis vel pinguedinis. Et in hoc notatur causa morbi: id est peccati abundantia: scilicet temporalis sanitas: et fortitudo corporalis: et cetera huiusmodi bona naturalia que dominus dat ad consolationem et gratiarum actionem: sed nos vertimus in corruptionem.

* Ps. Prodit quasi

Fragmentary text on the right edge of the page, partially cut off.

Si enim multum confidisset: decebat eum in iudea ad christum venire: vel etiam cum in galileam venisset / non expectare donec iuxta domum venisset / sed in primis finibus illi occurrere. Et quod ista lectura et solutio vltima verior sit: patet per id quod sequitur:

a Dicit ad eum regulus: Domine / descende p[ro]p[ter] quod moriat[ur] filius meus. Correctus necdum credit / sed loquit[ur] quasi non absens possit eum sanare: nec absens possit scire ea que circa puerum erant: et quasi non post mortem possit eum suscitare. Sed vtriusque simul / patrem et filium sanas: **b** Dicit ei iesus: vade / filius tuus vivit. q. d. tu dicis descende / quasi non possim absens sanare: ideo statim sano filium tuum sine descensu meo. Et ex efficacia sibi elevat[ur] in fide: **c** Credidit homo sermone quem dixit ei iesus. Iam incipit credere: ut dicit Glo. q. sermone sanet: et sic meruit ille salute filio. Chrysostomus et Augustinus volunt quod nondum oino habuit certitudinem fidei: quia postea scrutatus est horam / scire volens vtrum a casu vel ab ipso iesu facta sit sanitas. Sed tamen: **d** Et ibat: confidens quod sanatus esset filius. Libenter enim credit homo / cum sibi dicit quod cupit. Hic querit Chrysostomus. quare ad servum centurionis sponte venit: Barthelemy. hic aliter neque vocat[ur] abijt. Ad hoc respondet: quod a certitudine fides confirmata erat: idcirco et promisit ire / ut discamus vtri devotione: hic autem regulus imperfectus erat: et ideo dominus absens sanavit filium eius: ut sic eum ad fidem divinitatis adduceret. Alia ratio est in Glo. que dicit. Ad filium reguli non vadit etiam rogatus / ne divitias honorare videat: ad servum centurionis ire permittit / qui natura hominis non despicit: In quo supbia destruit: que in hominibus non pensat natura sed que extra parent. **e** Iam autem eo: id est regulo / descendente / servi occurrerunt ei. Glo. dicit quod veniebant credentes. Chrysostomus videt velle dicere quod ideo occurrerunt ut nunciarent quod supbia esset presentia christi de reliquo. Et vtriusque potest esse verum: quia enim subito viderant convaluisse eum: et sciebant patrem ob hoc ad iesum iussisse: arguebant ex virtute christi sanatum esse: eo quod naturalis sanitas non fiat subito: et percipue in eo qui laborat in extremis. **f** Et nunciaverunt dicentes: quod filius eius vivit. Non dicit quod sanatus esset: cum tamen et hoc verum fuit: sed quia viveret / innuentes per hoc magnitudine morbi: quod quasi de morte esset resuscitatus. **g** Interrogabat ergo horam ab eis in qua melius habuerat. Interli. dicit quod hoc interrogat non diffidens de misericordia dei: desiderat solum ut virtus divina servorum confessione plurimis innotesceret. Et hec Glo. satis videtur dicere probabilitate: quia ex magnitudine scire poterat quod naturaliter non potuisset filius ita cito fuisse sanatus / sed miraculose. Chrysostomus tamen dicit et Augustinus quod nondum perfecte credebat: sed interrogavit horam / volens experiri vtrum casu vel precepto christi sanatus sit. **h** Et dixerunt ei: quia heri hora septima. s. inter sextam et nonam: **i** Reliquit eum febris. Chrysostomus: Non simpliciter ut contingit / sed repente dimisit: ut appareret non esse naturalis consequentia quod fiebat. Hoc etiam famulos suscitavit ad fidem. Et nota quod illum quem supra vivere dixerat: hunc sanatum a febre dicunt. Et ita patet quod nihil aliud per tam intelligebat nisi quod magnitudine morbi volentes innuere / sic locuti sunt. **k** Cognovit ergo pater: id est discutiendo intellexit / comparans horam nunciantium horam christi pronunciantis: **l** Quia illa hora erat in qua dixit ei iesus: filius tuus vivit. Et tunc ipse a difficiliore morbo ereptus est. Unde sequitur: **m** Et credidit ipse et domus eius tota: visa et probata magnitudine miraculi. Et autem innuat euangelista quod ideo iam secundum miraculum fecit in chana:

ut etiam primum per istud suscipiat divulgationem / subdit: **Hoc iterum secundum signum fecit iesus.** Et dicit tempus: **n** Cum venisset a iudea in galileam: quia etiam primum a iudea veniens fecit. Chrysostomus tamen aliter dicit. s. quod euangelista vult per hoc extollere samaritanos / et commendare: qui nullum signum suscipientes crediderunt: Galilei autem iam secundum signum suscipientes / non crediderunt: nisi tamen regulus et domus eius: sicut innuit textus etc.

* Ps. Prodit quasi ex adipe iniquitas eorum. Luc. vi. **Doraliter** d. Te vobis diuitibus qui habetis hic consolationem vestram. Ps. 72.

eis in qua melius habuerat. **b** Et dixerunt ei: quia heri hora septima reliquit cum febris. **i** Cognovit ergo pater: quia illa hora erat in qua dixit ei iesus: filius tuus vivit. Et credidit ipse et domus eius tota. **Hoc iterum secundum signum fecit iesus cum venisset a iudea in galileam.**

Tertium est / qua firmitate laborat: febris. s. que est imoderatus calor circa cor interius. Et ideo in exterioribus sentit frigiditatem tantam ut non possit manus extendere ad pauperes: vel membra ad alia bona mouere. Hec est cupiditas que vehementer accendit cor. Ignis enim est qui nunquam dicit sufficit: ut dicitur

tur Proverb. xxx. c. Et sicut est de febre: ita est de cupiditate. In accessu enim febrili calor est imoderatus interius circa cor: et in exterioribus sentit frigus: et interius non sentit: ita in principio sic cupidus intra se ardet igne cupiditatis / nec tamen sentit illum calorem: quia non intelligit suam auariciam: sed frigus exterius: quia semper credit fame mori: et semper credit parum habere: et ea que habet amittere. Unde et manus habet frigidam et quasi contractas ad elemosinas: et alia membra ad bona opera. Job. xv. c. Sonitus terroris semper in auribus illius etc. Interius tamen torus ardet. Unde Eccl. xxiij. c. Anima calida quasi ignis ardens / non extinguitur donec aliquid gluriat. Apoc. xvj. b. Estuauerunt homines estu magno. Et nota quod inter omnes febricitantes / solus febrator habet continuam: Alii auarum / ut raptores et fures non habent nisi de die in diem: vel aliquando ab anno in annum: sicut est quedam febris que est a quadragesima die in quadragesimam. Bulosi habent febrim quotidianam. Quartum est quando sanat: Hora inquit septima reliquit eum febris: quia per septem ab hac febre sanatur homo. Primum est difficultas peccandi: que peccat ex amore occasione peccandi / et oportunitas. Osee. ij. b. Septem viam tuam spiritus. Secundum est amaritudo in peccando. Iudic. j. g. Erant amorem filios dan in monte: nec dedit eis locum ut ad planitiam descenderent: id est ad latam viam que ducit ad mortem. Tertium est tepidum peccandi. Sap. ij. a. Exiguus et cum tepido est tempus vite nostre. Quartum est horrore peccandi. Esa. xxi. a. Iborui cum audirem: turbatus sum cum viderem. Sap. xvij. b. Timore percussus illius que non videbat faciem / estimabat deteriora esse que videbat. Quintum est confusio de peccato. Eccl. iij. c. Est confusio adducens gloriam. Unde philosophus. Erubuit salua res est. Sextum est abominatio hominum: quando peccator fit opprobrium hominum et abiectionis plebis propter peccatum suum. Proverb. xxix. d. Abominant iusti virum impium. Septimum est aduersitas: quando ei semper male accidit ex quo incipit peccare: Aduersitas enim retrahit ad deum: Osee. ij. b. Reuertar ad virum meum priorum: quia bene erat mihi: tunc magis que nunc. Sicut contra prosperitas auertit a deo. Proverb. j. d. Prosperitas stulto: um perdet eos. Unde Augustinus in libro de doctrina christiana: Nihil infelicitius felicitate peccantium. Vel septem horam possunt dici illa septem que dicit apostolus. ij. Corinth. vii. c. Secundum deum contristari vos quam in vobis operam sollicitudinem / sed defensionem / sed indignationem / sed timorem / sed desiderium / sed emulationem / sed vindictam. Vel septem horam / septem mundi considerationes. Prima est consideratio breuitatis: secunda mutabilitatis: tertia infidelitatis: *** quarta dolositatis**

Euangelij scdm Iohannem

quarta dolositas: quinta malignitas: sexta q tibi aduer-
satus: septima q tibi inimicus.

Questio hęc erat dies festus iudeorum. Istud capitulum potest diuidi in duas partes. Intendit enim euangelista hic de quadam per-
secutione qua persequerentur iudei domi-
nũ. Unde in prima parte ponit causa per-
secutionis. In secunda vero responsio christi
sive disputatio de causa illa: que incipit
sibi: **Water meus vsq modo etc.**
Prima pars diuiditur in quinque partes.
Prima continet id quod factum est inter
christum et paralyticũ. Secunda discepta-
tionem iudeorum cum paralytico: et incipit
sibi: **Dicebat ergo iudei etc.** Tertia admonitio qua ad-
monuit christus paralyticũ ne decetero peccaret: sibi: **Postea
inuenit eum iesus etc.** Quarta nunciatio paralytico ipse
iudicis q christus eum sanauerit: sibi: **Abijt ille homo etc.**
Quinta continet verbũ euangeliste dicentis q ideo iudei christũ
persequerentur: vbi dicit: **Propterea persequerentur etc.**
Prima pars prime partis diuiditur in plures partes: que ex
ordine littere patebunt: ne nimis multiplicet diuisio. Ordo ad
precedens vnus est sicut tempus. Tempus dico festorum: et tunc
non ordinat ad precedens immediate: sed ad illũ ascensũ de quo
s. i. c. est habitũ: Ibi enim ascendit in pascha: hic aut ascen-
sus fuit in pentecosten: quod habet: tum ab auctoritate: tum
per rationem. Chrysostomus enim dicit q istud fuit in pente-
coste. Ratio est ad idem. Supra enim ascendit in pascha. s. i. c.
vii. a. in scenophegia. s. i. c. narratur q ibi fuit in encenijs.
Cum ergo per ordinem festorum / pentecoste sit media inter
pascha et scenophegiam / probabile est q hoc festum fuit pen-
tecosten. Vel melius potest dici q cum in pascha et scenophe-
gia legat ascendisse: et eodem modo preceptũ sit in lege ascen-
dere in pentecoste / probabile est q hęc ascensio de qua loquitur
hic / fuit facta in pentecoste: quia alias non legitur in hoc
euangelio ascendisse ad hoc festum nisi hic. Aliter ordinat ad
immediatũ superius. Supra enim immediate habitum est de
sanatione filij reguli in galilea facta ab ipso veniente de sama-
ria: et sicut habitum est supra in principio capituli precedens
propter inuidiam pharisæorum recesserat a iudea donec ma-
iori testimonio operum ora eorum obstrueret. Cum igitur in
galilea que est prouincia adiacens iudee famosum miraculũ
celebratũ sit / conuequebat vt in iudea ad manifestationem sui
rediret: vt iam omnis excusatio tollatur iudicis tanq conu-
ctis a testimonio operum illorum que facta sunt in partibus
adiacentibus. Dicit ergo: **Post hęc** / que supra nar-
rata sunt: **Erant dies festus iudeorum / pentecoste.**
Et / hac de causa / ascendit iesus hierosolyma. Et q
festiuitas causa fuit ascensus nunc / patet per Chrysostomũ sic
dicentem: Continue diebus festis vadit in ciuitatem ob hoc
quidem vt videat cum eis dies festos facere: Ecce vna causa.
Item vt multitudinẽ terudiat simplicem. I. ad se trahat: maxi-
me enim diebus festis hi qui vicini erant dispositi concurre-
bant: Ecce alia causa: quia propter multitudinẽ simplicium
modo venit qui calumniari nescierunt. Sequit narratio cu-
iusdam quod erat in hierusalem / sine cuius narratione non po-
terat scribi miraculum perfecte. Unde dicit: **Est autem
hierosolymis probatica piscina etc.** Probatice dicitur
a probato / quod est ouis: quia ibi lauabant oues ad imolan-
dum. Piscina vero idem est qd cisterna queqdam ampla non mul-
te profunditatis: sed tñ non habes oino aquã tangentẽ supiores
partes litosis uel ripe. Et dicitur piscina per antiphrasim / eo q
minime pisces habebat: sicut sorozes diaboli parce dicunt / eo
q nulli parcant

Questio hęc erat dies festus iudeorum: et ascendit iesus hiero-
solyman. Est autem hiero-
solyman probatica piscina:
nasc hebraice bethsaida / quinq porticus habens.
Thema in quadragesima in qualibet die: vel quado inuitan-
tur homines ad penitentiam. Unde notanda sunt hic quattuor
ora: Que sit hęc piscina: que portice: quis angelus: quis lan-
gulidus. Moraliter: Piscina est sacra scriptura. Quinq por-
ticus sunt quinq libri moysi. Angelus dei filius. Languidus hu-
manũ genus. Moraliter: etia piscina est penitentia. Sicut
enim nihil erat dignum offerri domino: ad litteram: nisi pus
in ea lauaret: ita nullus est dignus offerri domino spiritali-
ter: nisi prius sit lotus per penitentiam. Hoc significatio est
per mare siue labium pneum: quod idem est: Exo. xxx. c. fa-
cies labium pneum cum basi sua ad lauandum: ponetq illud
inter tabernaculũ testimonij et altare: et missa aqua lauabunt
in eo aaron et filij eius manus suas ac pedes. Qd potest expo-
ni de penitentia: que dicitur mare pro amaritudine contritio-
nis: labium pro confessione. Dicit etiam pneum pro constantia
et fortitudine in labore satisfactorio. Basis est restitutio. La-
bium ergo cum basi est penitentia cum restitutione: quia ali-
ter non dimittit peccatum nisi restituatur ablatum. Istud la-
bium ponitur inter tabernaculum et altare. Altare est ecclesia
militans in qua debemus nos offerre deo: prius lotos per pe-
nitentiam. Roma. xij. a. Obsecro vos per misericordia dei
vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuẽtem / sanctam / deo
placentem etc. Tabernaculum est vita eterna siue celestis pa-
tria: quod nequaquam transferri poterit: vt dicitur Eia. xxxij. d.
Quis ergo a militate ecclesia volunt ire ad triumphantẽ / oportet
q per mediam transeat penitentiam. Hęc em est via. Unde
Matth. iij. a. Agite penitentiam: appropinquabit enim regnũ
celorum. Aqua ponitur in labio: quado penitentia fit cum la-
chrymis vt cum gratia. Tunc aaron et filij debent lauare in eo
manus et pedes: id est peccata operis et affectionis per peni-
tentiam diluere: maxime quando ingressuri sunt tabernacu-
lum testimonij: et quado accessuri sunt ad altare vt offerant in
eo thymiam domino / ne forte moriantur. Ideo dicit sacerdos
Cõfiteor: anteq accedat ad altare. Ita et nos oblaturi et red-
dituri deo aias nostras in morte / tanq thymiam redolis sua-
ue / debemus prius animam a peccatis omnibus abluerẽ.
Item hęc piscina significata est per luterem. iij. Regũ. vij.
d. Item Eccl. xlvij. c. Ezechias munuit ciuitatẽ suam: id
est christus ecclesiam: et induxit in medium eius aquam do-
ctrinẽ gratie et lachrymarũ: et fodit ferro rupem et edificauit
ad aquam puteum. Aqua que est in fossa rupe plus durat et
mellior est: sic donum lachrymarum gratis est deo et pla-
cidius et diutius durat in corde duro defosso clausis et lan-
cea et passionis christi memoria. Hęc piscina erat hierosoly-
mis: quia tñ in ecclesia facta penitentia est fructuosa. Job
xxvij. a. Auro locus est in quo cõstat. Locus est ecclesia: au-
rum / fidelis anima: cõflatorium / penitentia. Et nota q piscina
aquam non habet a se sed a pluuia: et vt cadat pluuia hõ non
potest facere / sed tñ a domino impetrare. Iaco. v. d. Dauit
belias et celum dedit pluuiam: et terra dedit fructum suum:
Sic penitens a se non habet aquam lachrymarum: sed pre-
cibus potest impetrare. Deut. xj. b. Terra ad quam ingredi-
eris possidendã non est sicut terra egypti de q existi: vbi iacto
semine in hortoz more aque ducunt irrigue: sed mörtoza est et
campestris de celo expectas pluuia: quã dñs deus tuus semp

sanus factus es: iam noli amplius peccare: ne deterius tibi
contingat. Et tunc iesus ascendit hierosolymam: quia tunc
in anima ponit mansionem suam. Sap. i. a. In multuolam
animam non introibit sapientia etc. Item in die festo: id est in
oculo lectionis vel cõtemplationis intrat ad animã iesus: id est
sapientia salutaris. Eccl. xxxvij. c. Sa-
pientiam scribe: id est tibi impime: in
tempore vacuitatis: et qui minorat actu
sapientia precipiet: quia sapientia replebit.
Mystice: Dies festus est tempus gra-
tie: in quo ascendit iesus hierosolymam:
q: tunc visitauit ecclesiã et exaltauit nostrã
naturam. **Est aut hierosolymis
probatice piscina que cognomi-
nasc hebraice bethsaida / quinq porticus habens.**

Thema in quadragesima in qualibet die: vel quado inuitan-
tur homines ad penitentiam. Unde notanda sunt hic quattuor
ora: Que sit hęc piscina: que portice: quis angelus: quis lan-
gulidus. Moraliter: Piscina est sacra scriptura. Quinq por-
ticus sunt quinq libri moysi. Angelus dei filius. Languidus hu-
manũ genus. Moraliter: etia piscina est penitentia. Sicut
enim nihil erat dignum offerri domino: ad litteram: nisi pus
in ea lauaret: ita nullus est dignus offerri domino spiritali-
ter: nisi prius sit lotus per penitentiam. Hoc significatio est
per mare siue labium pneum: quod idem est: Exo. xxx. c. fa-
cies labium pneum cum basi sua ad lauandum: ponetq illud
inter tabernaculũ testimonij et altare: et missa aqua lauabunt
in eo aaron et filij eius manus suas ac pedes. Qd potest expo-
ni de penitentia: que dicitur mare pro amaritudine contritio-
nis: labium pro confessione. Dicit etiam pneum pro constantia
et fortitudine in labore satisfactorio. Basis est restitutio. La-
bium ergo cum basi est penitentia cum restitutione: quia ali-
ter non dimittit peccatum nisi restituatur ablatum. Istud la-
bium ponitur inter tabernaculum et altare. Altare est ecclesia
militans in qua debemus nos offerre deo: prius lotos per pe-
nitentiam. Roma. xij. a. Obsecro vos per misericordia dei
vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuẽtem / sanctam / deo
placentem etc. Tabernaculum est vita eterna siue celestis pa-
tria: quod nequaquam transferri poterit: vt dicitur Eia. xxxij. d.
Quis ergo a militate ecclesia volunt ire ad triumphantẽ / oportet
q per mediam transeat penitentiam. Hęc em est via. Unde
Matth. iij. a. Agite penitentiam: appropinquabit enim regnũ
celorum. Aqua ponitur in labio: quado penitentia fit cum la-
chrymis vt cum gratia. Tunc aaron et filij debent lauare in eo
manus et pedes: id est peccata operis et affectionis per peni-
tentiam diluere: maxime quando ingressuri sunt tabernacu-
lum testimonij: et quado accessuri sunt ad altare vt offerant in
eo thymiam domino / ne forte moriantur. Ideo dicit sacerdos
Cõfiteor: anteq accedat ad altare. Ita et nos oblaturi et red-
dituri deo aias nostras in morte / tanq thymiam redolis sua-
ue / debemus prius animam a peccatis omnibus abluerẽ.
Item hęc piscina significata est per luterem. iij. Regũ. vij.
d. Item Eccl. xlvij. c. Ezechias munuit ciuitatẽ suam: id
est christus ecclesiam: et induxit in medium eius aquam do-
ctrinẽ gratie et lachrymarũ: et fodit ferro rupem et edificauit
ad aquam puteum. Aqua que est in fossa rupe plus durat et
mellior est: sic donum lachrymarum gratis est deo et pla-
cidius et diutius durat in corde duro defosso clausis et lan-
cea et passionis christi memoria. Hęc piscina erat hierosoly-
mis: quia tñ in ecclesia facta penitentia est fructuosa. Job
xxvij. a. Auro locus est in quo cõstat. Locus est ecclesia: au-
rum / fidelis anima: cõflatorium / penitentia. Et nota q piscina
aquam non habet a se sed a pluuia: et vt cadat pluuia hõ non
potest facere / sed tñ a domino impetrare. Iaco. v. d. Dauit
belias et celum dedit pluuiam: et terra dedit fructum suum:
Sic penitens a se non habet aquam lachrymarum: sed pre-
cibus potest impetrare. Deut. xj. b. Terra ad quam ingredi-
eris possidendã non est sicut terra egypti de q existi: vbi iacto
semine in hortoz more aque ducunt irrigue: sed mörtoza est et
campestris de celo expectas pluuia: quã dñs deus tuus semp
* iuifit. Aliqui dum

Bl. reuellat
Bl. iusticius

Moraliter

Moraliter: **Post hęc erat dies festus iude-
orum / et ascendit iesus hierosolyma.** In fine precedẽ-
tis capituli habet de sanatione infirmi: hic agitur de die solẽ-
ni. Primo igit fit sanatio a peccato: postea sanatus debet fe-
stum agere: id est gratias agere: et decetero feriare et vacare / ne
decetero agat opus seruile: id peccatũ. Unde. j. eodem. c. Ecce

... Epistola cognominata...
... de omnia em...
... que cognominata...
... bethsaida quinq...
... betha. In betha...
... Thema in...
... Moraliter...
... Aliqui dum

q nulli parcāt. a **Quē**.f. piscina/cognominat hebraice bethsaida: latine domus venationis/ vel domus frugū/ vel pecudū: vt ex significatione vocabuli dare intelligi ipsā p/ tinere ad ritū sacrificiorū. De omnibus em illis tribus fiebat sacrificia: pecudes autem ibi lauabantur.

b **Quinqz porticus habēs.** Porticus est proprie vni braciū quod parat residentibz iuxta domum/ vbi cōmunitas populi congregat: sicut iuxta ecclesiam vel palatium siue consistoriū. Et hic similiter ista piscina propter virtutem curandi quā habuit in descensu angeli/ et propter ritum sacrificiorū/ quorum vtrūqz cōmunitatem populi tangebat/ habebat porticus in qua defensi ab estu et pluuia aduenientes discumberent. Et nota q tres erant piscine in hierusalē. Una quē dicit superior/ quē erat extra hierusalē: quē dicit exterior siue superior/ in quā defluebat aqua pluuialis descendēs in campo. Alia quē dicit inferior/ quē erat intra septa ciuitatis/ in quā defluebat exterior/ et etiā aq descendēs i ciuitate. Tertia erat circa replū: de qua hic loquitur: in quā defluebat pluuia ibidem descendens: Propē montuositatem em terre et petrositatem erat penuria aque ibi: et ideo oportebat multiplicari piscinas.

c **In his iacebat.** Verbu facendi notat mansionem: quia nō omnes iacebant: qui enim poterāt/ probabile est q sedebant vel stabant/ parati semper ad descēsū: **Multitudo magna languentium.** Et ne putetur q piscina tm erat ordinata ad curam vnus infirmitatis: sicut sūt balnea naturalia: subdit: **Lecorū:** quibz nulla est sanitas naturalis: quia a p̄suratione ad habitum vbi destructa est potētia recipiēdi/ non est regressio cursu nature.

g **Laudorum:** quibus in musculis membrorū non tm est obstrucrus meatus spiritus/ sed etiam meatus nutrimenti. Et posuit ista tria: quia in omnibus nulla est cura naturalis. **Expectantium aque motum.** Hoc enim erat signum q collata erat virtus tunc sanandi vnum. Dorus autem aque accipitur p motu cū strepitu magno/ ita vt omnes infirmi perp̄derēt/ etiā cęci q videre nō poterāt. **Chryf.** Laudi illū motū videre poterāt: sed cęci quō sciebāt: Fortassis a tumultu. Ne aut putaret q aqua piscine hoc virtutis habuerit p se/ subdit:

Angelus autem inuisit. Aliqui dum sunt in egypto visorum/ multas habēt lachrymas/ maxime quādo iacitur semen in eis ad fructificandum quasi i horū: id ē quādo eis predicat. In predicationibus em plorant quando volunt: sed quādo conuersi sunt perfecte/ et fiunt montuosi per opera cōtemplatiū: et campestres per opera actiū: tunc aquam lachrymarū non habent ad libitum sed oratione impetrant. Et hec est vera gratia. **Job xxxvii. c.** Quis est pluuie pater/ v/ quis genuit stillas rotis: Item notandū q piscina dicta est per antiphrasim: quia piscibus caret: Sic penitentia curiosos et auaros non continet: qz omni curiositate carere debet: Cōtra quosdam qui in penitentia nimis sunt curiosi/ facientes peccata vbi non sunt. Unde non habent piscinam sed stagnum: et ideo timēdum est eis ne immūdos pisces: id est curiositatem malam et imūdam habeant. Et nota q piscis nunqz offerebat domino/ licet aliqs esset mundus. Et hoc: quia licet sit bona curiositas altquādo/ cito tamē potest degenerare in prauam.

a **Quē cognominat hebraice bethsaida.** Gręce dicebat probatica: qd interpretat pecualis: sed hebraice dicebat bethsaida/ quod interpretat domus frugum. Per gręcos qui gentiles erant/ peccatores intelligunt: qui penitentia reputat pecualē. i. stulticia: sed iudei veri cōfidentes deū et peccata sua: siue hebrei/ qui nō habent manentē ciuitatē: vt dicit **1. Reg. xii. c.** penitentia vocant domū frugū/ ex quibz viuet homo in futuro: Hoc est qd dicit. **1. Cor. j. c.** Verbu crucis pereuntibz quidē stulticia est: his autē qui salui sūt. i. nobis virtus dei est.

b **Quinqz porticus habens.** Hęc sunt quinqz p quoz recognitionē

debet peccator aggredi penitentia. Primū est: qz penitentia omnia ablata restituit. **Scn. xl. c.** Tres adhuc dies sūt post qz recordabit pharao ministerū tui: et restituet te in gradū pristinu. Tres dies/ tres partes penitentię: cōtritio/ cōfessio/ satisfactio. Pharao deus pater: pincerna in carcere/ peccator in peccandi consuetudine. **Unde ergo restituit dominus in statū gratię.** Unde **Luc. xv.**

do magna languentium/ cęcorum/ claudorum/ aridorum/ expectantium aque motum.

e. Cito proferte stolā primā et induite illū et date anulū in manu eius et calciamēta in pedes eius. **P̄. Dñe** quādo respicias restitue animā meā etc. **Secūda** porticus est cogitatio q post mortē non est locus penitendi. **Eccl. ix. c.** Quodcumqz potest manus tua instanter operare: quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapiētia erūt apud inferos quo tu pperas. **1. Cor. a.** Operamini dñi dies est: quia veniet nox i qua nō licet operari. **Tercia** mali penitebunt: sed penitentia eorum non habebit fructum. Erūt enim sicut arbores autūnales/ bis mortuę/ quę in autūno florent: sed nunqz faciunt fructū. **Sap. v. a.** Semētes p̄ angustia spiritū/ dicētes intra se penitentia agentes et p̄ angustia spiritus gementes: **Hi** sunt quos aliquando habuimus in derisum etc. **Tercia** porticus est cogitatio q nisi peniterit in p̄sentī/ p̄nas exoluet eternas in futuro pro omnibus peccatis. **Heb. x. f.** Horrendum est incidere in manus dei uiuentis. **Sap. vi. a.** Horredē et cito apparebit vobis. **Tercia** respondere non poterimus vnum p mille: sicut dicit **Job. ix. a.** Vere scio q ita sit et q non iustificetur homo comparat⁹ cum deo: **Si** voluerit cōtendere cū eo: nō poterit respondere ei vnū pro mille. **Ideo** bonū est hic pacem cum deo facere: quia non poterimus cum eo in iudicio contendere. **Luc. xii. g.** Quis rex sturus cōmittere bellum contra alium regem/ nō prius sedens cogitat si possit cum decē milibus occurrere ei/ qui cum viginti milibus venit ad se: alioquin illo a longe adhuc agere legationem mittens/ cogitat quę pacis sunt: id est penitentia quę reformat pacem inter deum et peccatorem. **Quarta** porticus est cogitatio q fructuosius est et leuius agere penitentia statim q in fine vite/ vel q in purgatorio. **Unde Eccl. iij. b.** Diem pro anno: diem inqz pro anno dedi tibi. **Repetitio** confirmatio est. **Eccl. v. b.** Non tardes conuertere ad dominū: et ne differas de die in diē: qz subito veniet ira illius/ et disperdet te. **Quinta** porticus est cogitatio q penitentia prolongat vitā temporalem quā continuatio peccati abbreviat. **Unde P̄. Ultri** sanguinū et dolosi non dimidiabunt dies suos. **Et**